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II. 

Om Borragineernas och Labiaternas frukt. 

Det vore verkligen ett anniärkningsvärdt förhållande, 
i fall frukten, livars allmänna bygnad hos dessa båda 
familjer är så överensstämmande, hos Labiaterna skulle 
vara så enformig, att den ej kunde erbjuda några karak
tärer för begränsningen af undorafdelningar eller slägten, 
oaktadt don hos Borragineerna i afscende på skulptur, 
form, vidfästning m. ra. företer en öfverraskande mång-
iormighet. Att döma af dessa båda familjers behandling 
i sa väl rent fotografiska som allmänt systematiska arbe
ten tyckes emellertid detta vara förhållandet. Till och 
med i "Genera plantarum" af lloolcer och liadham, i 
bvilket arbete sannolikt nutidens förnämste Labiat-kän-
nare, BetithOm, beskrifvit Labiaternas slägten, fästes föga 
afseende vid fruktens bygnad, då deremot i beskrifuingen 
af Borragineernas slägten indelningen nästan uteslutande 
och slägtbegriinsningen i väsondtlig mån grundar sig på 
karakterer, hemtade från frukten. Då jag under förar
betena till en ny upplaga af Skånes Flora underkastade 
Labiatslägtena en ny och mera detaljerad granskning, 

1 



2 K. w. c. Are&cUi ug. 

fästes min uppmärksamhet på vissa olikheter i afseende på 
fruktens bygnad, hvilka, om de också icke, åtminstone för 
närvarande, äro egnade att läggas till grund för gruppe
ringen af slägtena, dock torde vara af någon vigt lör en 
fullständigare kännedom om Labiaternas slägteu. 

Ehuru således fruktens bygnad hos ifrågavarande 
familj ingalunda är sä likformig, som man vanligen före
ställer sig, kan det emellertid ä andra sidan ingalunda 
förnekas, att Borragiueerna i detta afseende förete en 
vida större mångformighet. I väsendtlig mån torde detta 
förhållande vara betingadt af fruktfästets och det karpel-
lerua omslutande fodrets egenskap att under fruktens ut
veckling betydligt tillväxa, hvarigenom ett »torre utrymme 
för sjelfva karpellcrnas tillväxt i olika riktningar beredes. 
Det enda slägte, hos hvilket fruktfästet föga tillväxer, 
är Myosotis, hvars. karpeller derför älven i någon män 
närma sig Labiaternas och äro så afvikande från dem 
hos öfriga Borragineer, att i irågavarande slägte måhända 
förtjenade att uppställas såsom typ lör en särskild under-
afdelniug. En, såsom det tyckes, temligen genomgående 
formolikhet mellan karpellerna hos de bägge familjerna, 
förefinnes dock. Hos Labiaterna äro de nämligen i spet
sen rundade eller tvärhuggna, men hos Borragineerna ut
dragna i en längre eller kortare, ofta tveeggad sprötlik 
spets. I detta hänseende visar Myosotis en omisskännelig 
öfverensstämmelse med öfriga liorragineer. *) 

Borrugined',. Ehuru det ej är synnerligen mycket att 
tillägga till hvad man redan i synnerhet genom Hoofars 
och Bcntham's ofvan anf. arbete känner om Borragineer-
nas frukt, torde dock följande öfversigt öfver dess vigti-

*) Att stiftet, äfvcn om det efter befruktningen skulle torka, ännu 
vid fruktmognaden qvarsitler hos llorragineerna, men affaller hos 
Labicta, finnes redan omförmäldt af Sc/irader (De Asperifoliis Lin-
nei, Gottingae, MDCCCXX, pag. 11), ehuru denna iakttagelse sedan 
tyckes hafva råkat i »lömska. 
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gare strukturförhållanden ej helt och hållet sakna sitt 
intresse. I synnerhet torde det olika sätt, på hvilket kar-
pellerna iiro fästa vid receptaculum vara förtjent af upp
märksamhet. 

Karpellerna äro med en större eller mindre del af 
sin yta lasta vid receptaculum. Denna yta torde kunna 
benämnas "fästyta" och motsvaras af det parti på recep
taculum, vid hvilket karpcllen varit fäst, och som vi be
teckna med samma namn. På karpellens fästyta iakttages 
ett såsom en tappformig upphöjning eller en fördjupning 
U2)pträdande parti, hvilket vi benämna "fästpunkten". Det 
är genom fästpunkten, som kärlknippet från receptaculum 
utlöper i frukten och fröet. Karpellernas fästpunkter mot
svaras af dylika på fruktfästets fästyta. 

Karpellernas fästyta är än f u l l s t ä n d i g t b as a l och 
upptager då antingen hela (Echium, liorrago, Palmonaria, 
Litltospermum arvense) eller endast en del af karpellens 
botten (Lithospermum of/icinale), än s n c d t b a s a l (Anchusa, 
Synipliytum, Myonotis), hvarvid den hos sistnämnde slägte, 
der den är mycket liten, kommer den basala temligen 
nära, än l a t e r a l (Cynoglossum Aspcn/go, Ecliinospcrmum), 
hvarvid den hos de båda förstnämnda slägtena belinner 
sig nära karpellernas spets, ja hos det första slägtet 
sträcker sig ända upp i sjclfva spetsen, men hos det sist
nämnda närmare basen. Slägtet Asperugo företer der-
jemte den egenheten, att fästytan ej befinner sig i kar
pellens median, utan vid sidan om denna, en egenhet, 
som utan tvifvel betingas af den starka sammanplattning, 
som ovariet och fodret varit underkastade. Derigenom 
blifva karpellerna parvis närmade hvarandra, så att de 
båda af samma karpellblad (pistillen hos denna familj är 
nämligen, som bekant dimer), uppkomna småfrukterna ut
göra ett par och hafva sina fästytor närmade hvarandra. 

Fästytans olika läge på karpellerna beror på den 
olika formen hos receptaculum. När detta är plattadt, 
blifver fästytan basal, men i samma mån detta organ under 
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fruktens utveckling antager en konisk eller polarlik form, 
kommer fästytan att få sin plats på karpellens insida. 
Med afseende på fruktfästets och stiftets beskaffenhet står 
Cynoglossum aldeles isoleradt bland de inhemska Borragi-
neerna. Så väl när fruktfästet är mer eller mindre plattadt, 
som äfven då det antager en pelarlik form, ingår nämli
gen detta organ ej i stiftets konstruktion, hvarior också 
stiftet efter befruktningen torkar, men hos ifrågavarande 
slägte förlänger sig receptaculum ofvanfor fruktämnet och 
bildar en genom stiftet förlöpande pelare, i följd hvaraf 
detta senare efter befruktningen utväxer till ett spröt. 
Denna bygnad erinrar om den hos Geraiiiaceerna. Också 
lossna karpellerna hos Cynoglossum på ungefär samma 
sätt som hos Geraniaceerna, så att den karpellara delen 
af sprötet, då karpellerna lossna från sitt fäste, likaledes 
aflossnar från fruktpelaren, i hvars spets karpellerna någon 
tid förblifva hängande. Oaktadt Ilooker och Bentham (anf. 
st.) omnämna detta förhållande, förbigås det med tystnad 
i de floristiska arbetena. Skulle detsamma endast ega 
rum hos en del arter af detta slägte, såsom nämnde för
fattares uttryck ("Stylus interdum basi fissus 

laciniis cum nucibus deciduis "anf. st. II pag. 848) gifver 
vid handen, vore en delning af slägtet utan tvifvel be
rättigad. 

Hvad fästytans form beträffar, så är den till omkret
sen antingen t r i angu lä r (Echium, Lithospcrmum), nästan 
kretsrund Borrago, Pidmonaria, Symphytum, Anchusa, 
Myosotis), äggrund (Cynoglossum), oval (Asperugo), eller 
smal, nästan springformig (Ecliinospcrmum). I relief är 
denna yta mera sällan kon v ex (Lithospermum), utan antin
gen pla t tad (Echhim, Cynoglossum, Asperugo, Echinosper-
mum) eller konkav (Borrago, Anchusa, Symphytum, Pul-
monaria, Myosotis). Olikheten i reliefförhållandena står i 
det närmaste samband med fästytans olika begränsning. 
Det yttre, ofta skulpterade lagret af perikarpiet, som annars 
öfverdrager karpellens yta, saknas nämligen på fästytan, 
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men sväller ofta ut i en tjock ringformig vall omkring den 
samma och kan dervid tillochmed niistan i form af en 
krage vara skarpt skild från sjelfva karpelleu, såsom för
hållandet i synnerhet är hos Pidmonaria, Anchusa och 
Borrago. Afven hos Symphytum är denna kant ganska 
tjock och starkt framträdande, ehuru ej så skarpt afsatt 
mot sjelfva karpellen. Emellertid kommer under detta 
förhållande fästytan att utgöra en fördjupning. Älven 
hos Myosutis förefinnes kring fästytan en temligen tjock, 
men mycket låg kant, så att sjelfva fästytan blifver något 
konkav. Ar deremot denna plattad eller konvez, så är 
kanten låg och temligen omärklig (Cynoglpssum, Aspe-
rugo, Echinospermum); stundom (EcJiium, LitJiosjHtmum) 
kan likväl ifrågavarande kant vara ganska tydlig, fast låg. 

Redan Sthradcr (anf. st. pag. 14) och före honom 
äfven Gartner (De Fruct. et Sem. P, I, pag. 32 L—28, 
Tab. 67—68). som båda meddelat en ganska noggrann 
beskrifuing på frukten hos många slägten bland Borragi-
neerna, hafva iakttagit ett hvitt, köttigt eller svampigt 
utskott, som qvarsitter vid karpellens bas och inneslutes 
inom den nyss beskrifna, af fruktväggens yttre lager bil
dade ringformiga vallen. Denna bildning, som af Schrcnhr 
benämnes strophiolum eller processus strophiolatus ansågs 
af Gartncr utgöra sjelfva frösträngen. Schrader återigen 
har iakttagit att i detta utskott finnes en sträng, som 
genom ett litet hål i lastytans vägg tränger in i o\ariet 
och fortsattes m i fröet. Han betraktar derför nyss nämnde 
sträng såsom den egentliga frösträngen. 

För det i våra dagar rådande morfologiska föreställ
ningssättet måste uppfattningen af ifrågavarande bildning 
gestalta sig på ett väsendtligen annat sätt. Det kan näm
ligen ej vara någon frösträng, utan det utgör ett parti 
af receptaculum, som vid lruktmognaden afiossnar från 
det samma och förblifver qvarsittande vid karpellens fäst
yta. Det är skildt från karpellens inre genom fruktväg
gen, men i denna linnes ett hål, genom hvilket en gren 
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af detsamma i form af fröfäste kommer in i ovariet. 
Detta hål utgör den 8, k. fästpunkten. 

Detta tappformiga parti, som vi för korthetens skull 
benämna foten, uppträder allra mest utveekladt hos så
dana karpeller, på Ii vilka fästytan är stor och konkav 
samt omgifven af en ringformig vall, således hos slägtena 
Borrago, Buhnonaria, Anchusa, Symphytum, Myosotis. I 
synnerhet hos Borrago är foten mycket stor samt utfyller 
hela den urhålkade fästytan och tyckes hafva en aldeles 
speciel betydelse. Den har nämligen i torrt tillstånd samma 
konsistens som ett köttigt endosperm och den mikrosko
piska undersökningen gifver äfven vid handen, att de 
tjockväggiga, nästan collenchymatiska celler, af hvilka 
den utgöres, innehålla en större mängd feta oljor. Enär 
foten utgör eu del af fruktfästet, så lemnar oss denna 
familj ett märkvärdigt exempel på, huruledes reservnäring 
för embryots första groningsstadier kan af satta sig ej 
blott utanför _fröet utan tillochmed utanför perikarpiet. 
Då endosperm saknas hos denna familj, kommer såle
des foten att ersätta detsamma. Men under sådana för
hållanden är det anmärkniugsvärdt, att ifrågavarande 
parti saknas eller åtminstone uppträder i så hög grad 
reduceradt inom andra slägten af familjen. Huruvida hos 
dem en dylik reservnäring blir öfverfiödig på grund af 
ett rikligare upplag af sådan näring i sjelfva embryot 
eller af den orsak, att nybildningen under de första gro-
ningsstadierna är mera begränsad, kan först genom direkt 
uudersökning utredas. 

Det är emellertid mycket sannolikt, att foten på 
samma gång i väsendtlig mån medverkar till karpellernas 
aflossnaude från receptaculum. På sistnämnde organ finnas 
hos slägtet Borrago fyra fördjupningar, ur hvilka karpel
lernas fötter så att säga modcllei-at ut sig. Dessa för
djupningar begränsas af en tunn hinnaktig kant, med 
hvilken den hårda och tjocka kanten, som begränsar kar-
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pellernas fästyta, varit hopväxt. Det är tydligt, att, då 
sistnämnde kant erhållit bin definitiva konsistens, ett af-
lossande af densamma från fruktfästets tunna, hinnaktiga 
kant skall inträda. A andra sidan sammanhänger fotens 
nedre afrundade ända med motsvarande fördjupning i 
fruktfästet. Dessa fördjupningar hafva en slät och tcinli-
gen hård yta. hvarigenom älven mellan dessa delar ett 
a (lossnande med lätthet bör kunna försiggå. Säkerligen 
gör det från receptaculum genom foten förlöpande kärl
knippet det största motståndet, hvilket dock öfvervinues 
genom fotens egenskap att vid torkning sammandraga sig. 

Hos slägtet Anchusa saknar fruktfästet de fyra hinn
kanter, som hos nyss anförda slägte utgöra fäste för kar-
peUeraas tjocka kanter; dessa äro omedelbart fästa vid 
fruktfästet, men deremot finnes för foten, som här åtmin
stone i torrt tillstånd ej fullständigt utfyller den urliål-
kande fästytan, en skålformig, af en temligen hög, hinu-
aktig kant omgilven fördjupning. Pulmonuria öfverens-
stammer deremot i detta hänseende närmast med Borrayo, 
ehuru foten är mycket mindre utvecklad. Afven hos Sym-
phytum är foten mycket liten och har troligen, liksom 
hos Anchusa och Jhilmonaria, hufvudsakligen till uppgift 
att operera vid karpellernas afloasnande. Hos Myosotis, 
der såväl karpellernas fästyta som foten äro mycket små 
och kanterna kring fästytan föga förtjockade, finnas på 
receptaculum låga mot karpellernas kanter svarande kanter, 
men foten är inpassad i en fördjupning, som saknar upp
höjd kant. 

Hos de nu anförda slägtena (Borrayo, Pulmonaria, 
Anchusa, Symphytum och Myosotis), utgör fästpunkten ett 
litet hål i fästytans botten, hvilket är utgångsstället för 
fröfästet och bétackes af foten. 

Hos de öfriga slägtena tiuues knappast någon egent
lig fot och fästpunkten, liksom hela fästytan, på karpel-
lerua kommer i följd deraf att ligga fritt. Hos Echium 
utgöres fästpunkten af en liten i det mot stiftet vända 
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hörnet befintlig fördjupning, som omgilves af en låg ock 
tunn kant. Utanför denna fästpunkt linnas tvenne pä 
lika äfstånd från densamma varande hårda tappformiga 
upphöjningar, hvilka likaledes på visst sätt kunna betrak
tas såsom fästpunkter. På receptuculum, livars fästytor 
ega en de karpellara fästytornas kanter motsvarande, men 
föga utvecklad kant, märkes ett tappformigt i spetsen med 
ett litet hål för fröfästet försedt utskott, som passar in 
i karpollens inre fästpunkt och utan tvifvel motsvarar 
foten hos karpcllerna hos Borrago, ehuru det här lossnar 
från karpellen och förblifver qvarsittando på fruktfästet 
samt på samma gång tillhårdnar. För de båda yttre 
tappformiga fästpunkterna på karpelleruas fästyta iiunas 
tvenne små fördjupningar i fruktfästet. På den kouvexa 
fästytan hos karpellerna af Lithospermum finnas tvenne 
små tappar i form af upphöjda punkter, af hvilka den 
ena ligger i fästytans inre hörn och motsvarar den ur-
hålkade fästpunkten hos Echium och den audra ligger 
midt emot denna, närmare fästytans yttre kant. På frukt
fästet, hvars fästytor iiro starkt fördjupade, men ej om-
gifna af någon märkbar kant, finnas tvenne punktformiga 
fördjupningar, som passa till fästpunkterna på karpellerna. 

Hos Cynoghssum, der den af en temligen låg kant 
omgifna. till omkretsen nästan äggrunda, platta fästytan 
befinner sig i karpellens spets, är fästpunkten ej belägen 
vid fästytans bas, utan nära dess spets och vid den ena 
sidan omedelbart intill kanten. Dervid komma fästpunk
terna på tvenne intill hvarandra sittande karpeller a t t 
befinna sig på samma sida, så att de endast genom fäst
ytornas båda kanter äro skilda från hvarandra, under det 
fästpunkterna på de båda andra karpellerna likaledes 
ligga intill hvarandra, men på motsatta sidan. Denna 
anordning står i det närmaste samband med de fyra del
frukternas ursprung af endast tvenne karpellblad. An-
märkningsvärdt är äfven fästytans läge i karpellernas 
spets, hvilket emellertid torde kunna förklaras på det sätt. 



Sn äirc Fytograliska Ati(«t'kiui%a;. 9 

att karpellbladen småningom utvecklat sig nedom sin 
msertionspunkt, ungefär på samma satt som foderbladen 
hos Viola. Hvad slutligen beträffar fästpunkten, så utgör 
den en temligen betydlig protuberans med en kraterformig 
öppning på spetsen. Den sjelfva öppningen begränsande 
kanten är hård och temligen hvass. Den motsvaras på 
det pelarlika receptaculum af en temligen obetydlig för
djupning, som omgifves af en tunn kant och ur hvilkeu 
ett tappibrmigt parti — den föga utvecklade och vid re
ceptaculum qvarsittande foten — utskjuter. Fästpunk
terna på karpell och fruktfäste förhålla sig således hos 
detta slägte på samma sätt som de båda fästytorna hos 
Borrago: en hård kant på karpellens fästpunkt sitter på 
en tunn sådan på fruktfästets, och genom denna anord
ning lossna de båda fästpunkterna med lätthet från hvar-
andra. 

Hos Asperugo befinner sig fästytan likaledes när
mare karpellens spets, men löper ej ut i spetsen, så 
att karpellerna blifva i spetsen fria. Tillika har, såsom 
redan anmärkts, denna fästyta en lateral ställning. Fäst
punkten upptager nästan hela fästytan och begränsas af 
en till omkretsen oval, tjock men låg ring, som omgifver 
en fördjupning. På fästytan finnes således en inre och 
en yttre vall omedelbart intill hvarandra. På fruktfästet 
iakttagas fyra motsvarande, af en föga märkbar kant om-
gifna fördjupningar, ur hvilka foten i form af en liten 
tapp utskjuter. Fruktfästet hos detta slägte omgifves vid 
basen af en vid, hinnaktig krage. Denna bildning är 
redan afbildad af Schrader (anf. st. tig. 9, c), som emeller
tid i texten leninat den oanmärkt. Den härleder sig från 
fodret, af hvilket vid fruktmognaden ett skarpt begrän-
sadt parti aflossnar. Detta förhållande tinnes redan om-
förmäldt af NYMAN (Dot. Not. 1849, pag. lill). Förmodh-
gen är det genom denna anordning, som de tätt hopslutna 
foderflikarne kunna platta ut sig, då karpellerna skola 
aftalla. 
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Hos EcMnospermum befinner sig den smala, nästan 
springformiga fästytan på insidan och sträcker sig unge
fär från midten ned till basen. I sin nedre ända vidgar 
den sig och begränsas af en låg och tjock kant. Det är 
i denna del, som fästpunkten befinner sig. Liksom hos 
föreg. slägte upptager fästpunkten nästan hela fästytan 
och utgöres af ett kraterformigt, af en låg och tunn kant 
begräusadt hål. På fruktfästet finnes en liknande för
djupning, som omsluter den tappformiga, föga utvecklade 
foten, hvilken emellertid åtminstone hos E. Lappula någon 
gång kan qvarsitta i karpellens fästpunkt. 

De båda i vårt land förekommande arterna af detta 
slägte hafva en mycket olika fruktbyguad, hvarom man i 
floristiska arbeten knappast erhåller någon föreställning. 
E. Lappula har nämligen karpellerna försedda med en 
något kullrig rygg och ett ganska tydligt spröt, hvar-
jemte de äro något hojitryckta från sidorna. Hos E. de-
flrxum Lefim. hafva deremot karpellerna en konkav rygg, 
hvilket kommit till stånd på det sätt, att deras mycket 
tunna och platta kanter böjt sig starkt utåt, så att fruk
ten får en viss likhet med den hos Ompkeäotks. Tillika 
saknas helt och hållet spröt. 

De i det föreg. anförda 'strukturförhållandena tyckas 
på en gång afse att bereda karpellerna fäste och att, då 
tiden är inne, föranleda deras aflossnande från fruktfästet. 
Då karpellernas fästyta begränsas af en tjock vall, som 
omsluter foten, bör genom denna anordning ett förtidigt 
affallaude af karpellerna kunna förckommas. Men sedan 
vallen erhållit sin definitiva utbildning, lossnar den med 
lätthet från fruktfästet i följd af sin betydliga hårdhet. 
Verksamt befordras denna process, nät såsom hos Borrat/O 
vallen stöder emot en tunn, nästan hinnaktig kant kring 
fästytan på receptaculum. Derigenom att foten och den 
fördjupning på fruktfästet, i hvilken den är insänkt, 
slutligen grän^>a intill bvarandra med jemna ytor, under
lättas i hög grad fotens aflossnande. En särskild anord-
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ning i detta syfte utgör utan tvifvel den of van anmärkta 
egendomliga skålformiga bildning hos Anchusa, som tjenar 
till fäste för foten. Sannolikt förmår den af eollenchy-
matisk väfnad bestående foten att genom sin liopskrumpning 
vid fruktmognaden åstadkomma kärlknippets sönderbri
stande, hvarigenom A andra sidan fästpunktens medverkan 
göres öfverflödig. Derför saknar äfven fästpunkten hos 
ifrågavarande slägten de strukturegendomligheter, som 
utmärka den samma, då egentlig fot saknas och kar-
pellemas fästyta och fästpunkt följaktligen ligga fria. 
Dervid utgör sjelfva fästpunkten hos Echium ett af en 
låg. hvass kant omgifvet hål, men hos Lithospermum en 
liten protuberans. Det är svårt att förklara anledningen 
till denna olikhet, som emellertid utan tvifvel står i sam
band med de öfriga anordningarne för karpellernas afloss-
nande, i det fästytan hos Echium är platt och omgifves af 
en hvass kant; hos Lithospermum deremot konvex och för
sedd med en mycket lägre tjock kant. De sekundära fäst
punkter, som finnas hos ifrågavarande slägten och antag
ligen ej utgöra genomgångspunkter för kärlknippen, tjcna 
troligen till att förstärka karpellernas vidfästniug vid 
receptaculum, hvilken förstärkning torde vara behöflig af 
den orsaken, att den ringformiga vall, som hos andra 
Borragineer bidrager till detta ändamål, är så föga utveck
lad. Ännu mera utvecklade äro fästpunkterna hos de slägten, 
som hafva pelarlikt receptaculum och lateral fästyta. De 
bilda hos dem ett kraterformigt hål, som begränsas af 
en upphöjd, hård kant, och äro vanligen så stora, att de 
upptaga största delen af fästytan. Endast hos Cgnoglossum, 
som har en jemförelsevis mycket stor fästyta, upptager 
fästpunkten en liten del af denna yta, men till ersättning 
omgifves den kraterformiga öppningen af en mycket hög 
kant. Det tappformiga, foten hos Borrago och närstående 
slägten motsvarande, utskott, som hos Cynoglossum, Aspc-
rugo och Echinospcrnmm skjuter in i fästpunkten, skiljer 
sig vid frukternas allällande merendels från dem och blir 
qvarsittande på fruktfästet. 
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Hvad slutligen beträffar de på olikheter i fruktbygnaden 
grundade underafdeluingarue af denna familj, så råda ännu 
olika åsigter om deras begränsning. Under det några 
författare bilda en enda underafdelning af de med förlängdt 
receptaculum försedda slägtena, hafva andra, och bland 
dem Hoolccr och Bentliam (anf. st.), uppstält tvenne, näm
ligen Cynoglosscce, utmärkta genom kurpellornas samman-
växniug ända ut i spetsen med fruktfästet, och Eritri-
chicce, som hafva i spetsen fria karpeller. Till sistnämnda 
grupp räknas Aspvrugo och Echimspcrmum. Onekligen är 
denna gruppering grundad på en fullkomligt riktig upp
fattning af de morfologiska förhållandena. 

De öfriga slägtena hafva blifvit ordnade i tvenne 
grupper Anchusece och Lithosperme<e, hvilkas begränsning 
ännu är teuiligen osäker och vacklande. De förra ut
märka sig genom en konkav, af en upphöjd vall begrän
sad fästyta, de senare hafva deremot denna yta plattad 
och ej omgifven af någon vall. Men enär, såsom i det 
föregående visats, karpellernas fästyta alltid omvifves af 
en kant, som hos de olika slägtena framträder mer eller 
mindre utvecklad, och flera öfvergångar mellan den plat
tade och den konkava fästytan förefinnas, så är det lätt 
förklarligt, att den ene författaren kan till en afdeluing 
hänföra slägten, som af en annan författare räknas till 
den andra. Så t. ex. hänför Marsson (Fl. von Neu-
Vorpommern, pag. tel) endast Anchusa och Symphytum 
till Anchusece, men Hooker och Bentliam (anf. st.) räkna 
äfven dit Ihämonaria, som Marsson ställer bland Litho-
spcrmece. Då emellertid detta slägte utmärker sig genom 
en kokav, af en tjock, upphöjd kant begränsad fästyta, 
kan det svårligen skiljas från Anchusa och Symphytum, 
såvida man ej såsom den hufvudsakliga skilnaden mellan 
de båda underafdeluingarue uppställer fästytans suedt 
basala läge hos Anchusea och rent basala hos Lithosper-
mece, i hvilket fall Anchusa, Symphytum och Myosotis skulle 
komma att höra till den förra, men Borrago, Fulmonaria, 
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Kchium och Litliospermum till don senare. Genom denna 
gruppering skulle slägtet Myosotis erhålla en mycket na
turligare plats. Detta slägte hänföras allmänt till Litho-
sperm&S, ehuru fruktens beskaffenhet antyder en mycket 
närmare förvandtskap till Symphytunt. Dess frukt afviker 
emellertid ined hänsyn till sin allmänna form så väsendt-
ligt från den i denna familj rådande formen, att detta 
slägte, såsom förut autydts, måhända i-ättast bör utgöra 
en särskild underafdelning. Frukten är nämligen starkt 
plattad från ryggen och utlöper i en spets, som ej är 
tveeggad, utan på utsidan plattad samt på insidan kull-
rigt kölad. Men om också genom nyss omförmälda di
sposition ifrågavarande slägte erhåller en mera naturlig 
plats, så blifva å andra sidan Borrago och Pulmonaria 
förenade med Echium och IMhospermum på grund af fäst
ytans rent basala ställning, ehuru dessa slägten genom 
närvaron af fot, genom fästytans form och begränsning 
visa en omisskänlig förvandtskap med Anchusea. 

På grund af denna undersökning förefaller det mig 
som om Borragineerna snarare böra på följande sätt grup
peras. 

I. Cynoglossea: Karpeller fästa på ett pelarlikt re-
ceptaculum, med lastytan utlöpande i deras spets och 
stiftet utväxande till ett spröt; fot saknas. 

Cynoglossum. 
II. Erilrkhiea: Karpeller fästa på ett pelarlikt re-

ceptaculum, med fästytan ej utlöpande i deras spets, och 
oförändradt stift; fot saknas. 

Aspieriigo. JEkhinosjwrnwm. 
III. Awhusca. Receptaculum svagt koniskt eller 

nästan plattadt; karpellernas fästyta omgifven af en kant 
och betäckt af en fot. 

* Fästytan snedt basal. 

Anchusa. Symphytum. Myosotis. 
** Fästytan rent basal. 
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Borrago. Puhnonaria. 
IV. Lithospermea;. Receptaculum plattad t; karpeller 

med har lastyta. 
Erhium- Lithospermum. 

LabiaUe. Den jeniförelsevis stora enformighet i fruk
tens bygnad, som, enligt livad redan anmärkts, utmärker 
denna familj, står utan tvifvel i det närmaste samband 
med fruktfästets och fodrets ringa tillväxt under fruk
tens utbildning. Karpellerna få, nämligen merendels pä 
samma gång en mycket liten, ofta mer eller mindre basa! 
fästyta, som ej lemnar utrymme till de så vcxlande, för 
karpellernas vidfästning och slutliga frånskiljande afsedda 
strukturförhållanden, som vi anträffat hos Borragineerna 
Den svaga vidfästningen vid receptaculum tyckes neinli-
geu göra dylika anordningar åtminstone för karpellernas 
aflossnaude öfverflödiga. Någon skarpt framträdande fäst
punkt finnes derför sällan på dessas fästyta och sjelfva 
aflossnandet tyckes mera sällan verkställas på det sätt, 
att en jemn fästyta hildas mellan karpelleu och recepta
culum, utan en större eller mindre del af sistnämnda organ 
afiossnar och blifver i förbindelse med karpellerna, sedan 
dessa affallit. Derigenom hlifva karpellerna försedda med 
ett Borragineernas fot motsvarande bihang. Ofta är emel
lertid den med karpellerna aflossnaude delen af fruktfä
stet reducerad till ett hvitt cellparti, som tinnes så att 
säga inskjuiet mellan fruktfästet och karpellernas fästyta 
och vid deras aflossnaude blifver qvarsittande vid fästytan. 
Detta parti utgöres af en tcmligen tunnväggig och stor-
cellig parenchymatisk väfnad. Genom den olika beskaffen
heten af denna cellväfnad å ena sidan och fruktfästets 
samt karpellernas fästyta å den andra bör karpellernas 
frånskiljande utan synnerlig svårighet kunna verkställas. 

Visserligen kunde en jcmförelse mellan denna väfnad 
och foten hos Borragineerna förefalla något vågad, om 
man uteslutande toge hänsyn till förhållandena, med 
densamma, sådana de vanligen gestalta sig hos Labiat-
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frukten, men hos vissa slägten kan ifrågavarande parti 
blifva mera voluminöst ocli uppträder då under en sådan 
form, som gör en jemförelse med Borragineernas fot fullt 
berättigad. Slägtona IYIUKUU och Glcchonm bilda i detta 
hänseende öfvergång mellan de slägten, som utmärka sig 
genom närvaron af ifrågavarande cellparti, och dem, som 
halva en väl utbildad fot. 

De Labiatslägten, hos hvilka karpellerna hafva en 
utvecklad fot, äro Lutnium, Galvöbdolon, Ballota, Ajuga, 
jfrunclla och Glcchoma. Mest utvecklad är denna bild
ning hos de båda förstnämnda slägtena. och det förefal
ler nästan obegripligt, att den samma hos dessa båda 
slägten kunnat så länge förblifva obemärkt, i synnerhet 
som den här är så utvecklad, att dess längd, t. ex. hos 
Gakobdolon, kan utgöra hälften af sjelfva karpelleus. 1 
friskt tillstånd är foten hos dessa slägten köttig och sticker 
sålunda skarpt af mot karpellens hårda och skrolliga yta. 
Den betäcker karpelleus hela basala yta och stiger å 
ömse sidor uppåt kanterna, så att karpellens yttre och 
inre sida ej betäckas af densamma. Bortskäres foten, så 
blottas sjelfva don ursprungliga fästytan, som är rent 
basal, till omkretsen trekantig och fullständigt perforerad, 
såsom hos Stachys, Gcdeopsis in. fl. slägten, som sakna 
fot. Den gren af fruktfästet, som genom öppningen i 
fästytan kommer in i ovariet, för att der utgöra placcn-
tan, får sålunda tänkas hafva utanför karpellen starkt 
upi>svält, så att den kommit att omfatta karpellens bas. 
Genom hopskrumpning vid fruktmognaden lossnar den 
köttiga foten från den i fodret qvarsittandc delen af frukt
fästet och föranleder sålunda karpellens atlallaude. Den 
köttiga, nästan albunienartade beskaffenheten hos foten 
gör det troligt, att denna bildning, liksom hos åtskilliga 
Borragineer, fungerar såsom upplagsort för reservnäring. 
Älven karpellerna hos Ballota äro försedda med en dy
lik köttig bildning, som likväl är betydligt mindre och 
företrädesvis betäcker karpellens bas på utsidan. Vid 
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fotens aflägsnande befinnes karpellen vara vid basen ut -
di-agen i en spets, som på utsidan är starkt tillplattad. 
Denna plattade yta är fästytan för foten. Fästpunk
ten befinner sig i sjelfva spetsen af karpellen. Hos Ajnga 
qvarsitter långs den stora fästytans midt eller rättare 
långs dess ena kant en köttig bildning, som utgör foten, 
men som ej i likhet med den hos föregående slägten, åt
minstone i torrt tillstånd, betäcker hela fästytan och ej 
heller med hela sin längd är hopväxt med den samnia, 
utan fri i båda ändar. I torrt tillstånd finnos långs fotens 
midt en fåra. Under det ställe, der foten är fist vid 
karpellen, finnes i dennas vägg en liten öppning, som 
lemnar genomgång för fröfästet. Sannolikt har foten i 
friskt tillstånd formen af en omstjelpt skål, som omfattar 
fruktfästets fästyta och vid fruktmognaden aflossnar genom 
hopskrumpning. Jag har emellertid ej varit i tillfälle at t 
derom öfvertyga mig på friskt material. 

Foten på karpellerna hos Prundla och Glcchomn bar 
en annan konsistens än hos nu anförda slägten. Den är 
nämligen ej köttig, utan liar samma färg och konsistens 
som det hvita cellparti, hvilkct hos så många slägten af 
denna familj betäcker fästytan, men hos dem ej är så 
voluminöst, att det uppträder såsom en till den yttre 
formen differentierad bildning. Foten hos Prunella utgör 
en liten konisk, karpellens basala yta vidväxt, hvit spets. 
Dortskäres den samma, framträder den egentliga fästytan, 
som utgör en snedt basal, liten, plattad och till omkretsen 
rundad yta, på hvilken iakttages en liten protuberans, som 
är fästpunkten. Enär foten hos detta sliigte ej är köttig, 
kan dess aflossnande ej verkställas genom hopskrump
ning, hvilket också antydes genom den skarpa begräns
ning, som utmärker densamma. Foten skiljer sig också 
genom ett slags led från det öfriga fruktfästet, för hvilket 
ändamål en fästyta finnes på fotens insida, hvilken fäst
yta begränsas af en nästan hästskoformig kant. 



StnÄrro F*lo(sra6ska Anteckningar. J-• 

Karpellerua hos Glechoma hafva en ännu mera redu
cerad fot. Den utgöres nämligen af en liten, nästan tre
kantig, på karpellens basala yta befintlig, hvit protuberans, 
som vid basen omgifves af fruktväggens yttre lager i form 
af en kant. Dä foten aflägsnas. blottas den plattade, tre
kantiga och rent basala fästytan, som öfverensstämmer 
med den hos Lamium och Gdleobdolon. 

De slägten, hos hvilka foten är reducerad till en hvit, 
parenchymatisk beklädnad på karpellens fästyta, äro bland 
audra Lycopus, Bctonica, Nepeta, Origanum, Clinopodiuni, 
Thymus och Calaminlha. An är det ondast den fästytan 
oingifvande kanten (Lycopus, Betonica), än den egentliga 
fästytan (Nejjrta, Calamintha, Thymus, Ortt/anum, Clino
podium) som utgör underlag för ifrågavarande väfnad. 
Måhända förefinnes denna bildning hos ännu flere af de 
inhemska Labiat-slägtena, ehuru densamma kan vara så 
föga utvecklad, att den ej tydligt framträder på karpel-
lerna, sedan do någon tid legat förvarade. 

Hos flere slägten] saknas båda de nu beskrifna an
ordningarne lör karpollernas aflossnande, hvilken process 
sålunda kommer till stånd i följd af det olika spännings-
tillståndet i dessa delar. I synnerhet hos sådana slägten, 
som hafva en rent basal, af eu tydlig, hvass kant omgif-
ven fästyta, såsom förhållandet är med Marrubium, Leo-
mtrus, Stachys och Galeopsis, hos hvilka derjemte bildas 
en slät yta mellan det i karpellen befintliga fröfästet 
och det utanför karpellen varande fruktfästet, bör kar-
pellemas aflossnande med lätthet kunna försiggå. 

Eu på sjelfva karpellernas uppkomst af endast tvänne 
karpellblad beroende egenhet hos Labiatfrukten — en egen
het, som emellertid stundom äfveu förekommer ho» Borra-
gineerna — är den i förhållande till karpellens median 
mer eller mindre sneda ställningen af fästytorna eller åt
minstone fästpunkterna, så att dessa partier af karpell-
väggen ofta äro närmade hvarandra på de tvenne af samma 
karpellblad uppkomna småfrukterna. 

2 
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Det har redan blifvit anmärkt, hurusom fästytan på 
Labiaternas karpeller har ett mer eller mindre basalt 
läge. Mest afvikande från detta så att säga normala för
hållande är sliigtct Scutellaria, som har en la teral fäst
yta. Denna befinner sig nämligen på karpollernas insida 
ungefår vid midten, hvilket förhållande står i samband 
med fruktfästets pelarlika form. Ifrågavarande slägte 
kan således sägas intaga samma ställning inom denna 
familj, som Cynoglossum, Asperwjo m. fl. slägten bland 
Borragineerna. Sjelfva fästytan är till omkretsen nästan 
halfeirkelformig och har den räta sidan uppåtvänd. Den 
bildar för öfrigt en starkt kouvex yta, som begränsas af 
en temligen tjock kant. Fästpunkten bildar en liten pro-
tuberans i fästytans öfre kant. Detta slägte utmärker 
sig dessutom genom flere andra egendomligheter, blaud 
hvilka här förtjena anföras fröets tranversala läge och 
den krökta grodden. På grund af dessa så betydande 
afvikelser förtjenade utan tvifvel detta slägte att upp
ställas såsom typ för en särskild tribus, hvilket visserli
gen till en del redan skett, ehuru man till samma afdel-
ning hänfört 1'runclla, som med afseende på karpellerna 
knappast har att erbjuda någon jemförelse med ifråga
varande slägte. Lika onaturligt förefaller det mig, att 
med Hooker och Bcntham (anf. st. pag. 1201) inordna 
detta slägte bland Stachydece. Större tyckes då slägtska-
pen vara med Ajwjoidece (Ajuyu och Tcucrium). 

De båda sistnämnda slägtena utmärka sig emellertid 
genom en snedt basal fästyta, som från karpellens bas 
tiger upp på dess inre sida. Fästytan på karpellerna hos 

Ajuga är mycket stor och sträcker sig upp till midten 
på insidan; den har en rund omkrets, är svagt kullrig 
och mycket skroflig samt begränsas af en tjock, men låg 
och ojemn kant. Den betäckes till en del af den förut 
beskrifna foten och framträder således först tydligt, sedan 
denna blifvit aflägsnad. Den något snedt stälda fästpunk
ten befinner sig temligen nära den öfre kanten och utgör 
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en liten upphöjning, vid hvilken foten varit fäst och 
genom hvilken fröfästet afgår in i ovariet. Fästytan hos 
Teucrium (T. Scorodoma) öfverensitämrner ganska nära 
med den hos Ajuya, men den saknar fot, och dess i en 
tydlig spets utlöpande fästpunkt befinner sig i fästytans 
undre kaut. 

Slägtena Lycopus, Prmiclla, Thymus, Neprta, Origa-
mtm, Marrubimn, Stachys och Galcopsis hafva likaledes en 
sno dt basal fästyta. Karpol lerna hos Lycopus utmärka 
sig genom en liten rundad och något konkav, ej af 
någon fot betäckt fästyta, på hvars öfre och inre sida 
tinnes en liten fästpunkt i form af en protuberans. Sjclfva 
fästytan oingifves af en tjock, med ett hvitt cellparti be
täckt, hästskoforniig kant, hvars öppna sida är vänd inåt 
och uppåt. De plattade karpellerna hos detta slägte om-
gifvas af en tjock, af fruktväggen beklädd kant, som ut-
göres af en hvit korklik cellmassa. Den af en fot be
täckta fästytan hos Prunella är liten, plattad och har en 
rundad omkrets. Fästpunkten utgör en liten upphöjning, 
som liksom hos alla de föregående slägtena upptager en 
oansenlig del af lastytan. Karpellerna hos detta slägte 
utmärka sig dessutom genom en ganska egendomlig skulp
tur. Ytan är nämligen afdelad i trenue fält, ett på den 
yttre och två på den inre sidan. Dessa fält begränsas af 
mörkare ränder, af hvilka den, som begränsar fältet på 
karpollens yttre sida, går parallelt med kanten och på 
något afstånd från densamma. De båda på samma sätt 
begränsade fälten på karpellens inre sida befinna 8ig 
på ömse sidor om den kullriga kölen. Fästytan på kar
pellerna hos Thymus är jemförelsevis mycket mindre, svagt 
konkav och omgifven af en föga märkbar kant. Så vidt 
jag rätt erinrar mig, betäckes den i friskt tillstånd af en 
hvit cellväfnad. Fästpunkten tyckes upptaga hela eller 
större delen af fästytan. 

Karpellerna af Xipda Cataria L. afvika med hänsyn 
till fästytans beskaffenhet ganska mycket från dem hos 
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föreg. slägten. På insidan nilra karpellens bas befinner 
sig sjelfva fästpunkten, som utgör en liten punktformig 
fördjupning. På ömse sidor om denna punkt finnes ett litet 
till omkretsen ovalt, af en föga märkbar kant omgifvet 
samt af ett hvitt cellparti betäckt fält, hvars största längd 
är vinkelrät mot karpellens längdaxel. Dessa båda fält 
utgöra sjelfva fästytan, som genom en smal rand af frukt
väggens yttre mörka lager, bvilken rand sträcker sig från 
fästytans öfre kant ned till fästpunkten, är delad i tvcuue 
nästan åtskilda ytor. Hos Origanum eger ett något lik
nande förhållande rum. Karpellerna äro nämligen vid 
basen utdragna i en kort och smal, inåtböjd spets, i 
hvilken finnes en af en bvit cellväfnad beklädd punkt, 
som är fästpunkten. På ömso sidor om denna spets märkas 
tvonne små och föga skarpt begränsade fördjupningar, 
som i friskt tillstånd äro utfylda af en bvit cellväfnad 
och som motsvara fästytans båda fält hos Nepeta. De 
äro här emellertid utsträckta i riktning af karpellens 
längdaxel samt befinna sig närmare dennas kanter och 
förete derigeuom en öfvergång till slägtet Calamintha, 
som längre fram kommer att omtalas. 

Fästytan på karpellerna af Marrubium, Stachys och 
Galeopsis sammanfaller helt och hållet med fästpunkten 
och utgöres af en till omkretsen rundad öppning, genom 
hvilken det från fruktfästet afgående fröfästet inkommer 
i karpellen. På de aflossnade karpellerna utfylles denna 
öppning af ett plattadt, genom sitt nästan frölivitartade 
utseende mot karpellväggen starkt afstickande parti, som 
är den plattade ändan af sjelfva fröfästet, som med en 
slät yta aflossnar vid fästpunkten från fruktfästet. Ifråga
varande parti omgifves af perikarpiets nedre, ofta tcnili-
geu hvassa kant. Det torde närmast kunna jemföras med 
foten hos Lnmium och Galeobdolon, men skiljer sig från 
denna bildning derigenom, att ej någon utanför karpellen 
befinthg del af fruktfästet i form af en fot följer med 
sjelfva karpellen, utan aflossnandet från fruktfästet för-
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siggår just vid det ställe, der fröfästet tränger in i ova-
riet. Deraf blir äfven en nödvändig följd, att den öppning, 
genom hrilken fröfästet går in i karpellen, eller fästpunk
ten, kommer att upptaga hela fästytan, under det foten 
hos de båda ofvan anförda slägtona breder ut sig och 
omfattar karpellens bas, så att fästytan blifver mycket 
stor och endast ett smalare parti af foten i form af frö
fäste afgår till ovariet genom sjelfva fästpunkten. Fäst
ytans mot karpellens median ovanligt sneda ställning hos 
Marubittm förtjenar äfven anmärkas, liksom äfven den af-
vikelse från de öfriga arterna, som eger rum hos Galeopsis 
Ladanum L., den nämligen att de betydligt smalare och 
mot basen starkare afsmalnande karpcllerna hafva en rent 
basal och mycket liten fästyta. 

En rent basal fästyta hafva slägtena Menllia, Ballota, 
Clinopodium, Gleclioma, Leonurus och Bdonica. Fästytan 
hos Mentha har en ganska ovanlig form. De nästan run
dade karpellerna afsnialna mot basen i en kort trekantig 
spets, som har någon likhet med foten hos Prunella, men 
som utgör sjelfva fäst) tan. Detta parti har en hvitaktig 
färg och omgifves ej af perikarpiets yttre bruna lager, 
som ej heller bildar någon märkbar kant kring fästytans 
bas. På dennas något inåtvända spets, der de tre kan
terna sammanstöta, finnes ett litet hål, som utgör fäst
punkten och ur hvilket fröfästets lösrifna ända något litet 
utskjuter i form af ett mörkt tappformigt parti. Här 
upptager följaktligen fästpunkten endast en liten del af 
fästytan- Den af foten betiickta fästytan hos Ballota öf-
verensstäinnier till formen temligen nära med den hos 
Mentha. Samma förhållande eger äfven rum med fästytan 
hos Clinopodium, hvilket organ emellertid är deladt i 
tvenne af ett hvitt cellparti, betäckta ytor, liksom hos 
Nepda, hvaremot Leonurus samt Bdonica hafva en fäst
yta, som, ehuru rent basal, öfverensstämmer med den 
snedt basala fästytan hos Gcdeopsis, Stachys m. fl. si. 
Den fästytan hos Bdonica omgifvando kanten är betäckt 
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med ett hvitt cell parti. Äfveu den af en fot betäckta 
fästytan hos Glechoma utgör en till omkretsen trekantig 
öppning, som upptager karpellens hela botten och lemnar 
en genomgång för fröfästet. 

De smala, aflånga och mot basen afsmalnande kar-
pellerna hos Cälamintha hafva en snedt basal, tillspetsad 
fästyta, i hvars spets närmare karpellens insula fästpunk
ten är belägen. Men fästytan utbreder sig, betäckt af en 
hvit cellväfnad, å ömse sidor ett stycke uppåt kanterna 
och blifver derigenom på samnia gång marginal. Denna 
fästytans nog ovanliga form är beroende på beskaffenhe
ten af fruktfästet, hvilket skjuter upp i flikar mellan kar-
pellernas nedre delar, hvilka stå i förbindelse med nämnde 
flikar. 

Slägtena Lamium och Galeol/dolon, hvilka, såsom ofvan 
anmärkts, med afseende på karpellernas vidfäatningssätt 
nära öfverensstämma med Stacliys, Gahopsts, Lvonurns m. 
fl. si., sluta sig på visst sätt till Cälamintha, så att den 
fästytan betäckande foten stiger å ömse sidor om kar
pellens bas upp åt dennas kanter. Betraktar man derför 
hela den af foten betäckta delen af karpellen såsom en 
fästyta, så har denna samma form som hos Cälamintha. 

Fästytans olika form, läge och öfriga förhållanden 
erbjuda ganska goda karakterer ej blott för slägtenas 
utan äfven för arternas särskiljande, såsom jag redan för 
många år sedan anmärkt (i Fl. sub itin. navis bellicse 
Eugen. au. 1852 a N. J. Andersson circa Guayaquil coll.). 

Åtskilliga af här ofvan anförda strukturförhållanden 
hafva af mig endast blifvit iakttagna på den torra frukten. 

http://logmftslt.ii
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Anteckningar rörande den s. k. Rubus maximus 
Lin. Wästg. Res. 

Af K. B. J. FORSSELL. 

Under sin resa i Yestergötland 1746 fann LINNÉ mellan 
Lerum och Göteborg en Rubus, som han i "Wästgötha-
resan" s. 135 omnämner med följande ord: 

"Rubus maximus, fructo nigro, wäxte lik Björnbär 
ibland buskarne, ocli jemte gärdesgårdarne, men mycket 
högre och fastare än Björnbären. Flores corymbosi. Pe-
tala, stamina & pistills, alba. Calyces quinquepartiti folio-
lis ovatis, concavis, acuminatis. Denna har jag tillförene 
icke funnit i Sverige wildt wäxande. I Angeland är han 
allmän, där jag sett honom iblaud lofvande häckar, dem 
lian mycket ihopftätar och gör fastare". 

I allmänhet antages *) denna form ha varit Rubus 
corylifolius Arrh., och i Blytts samt sista upplagan af 
Hartmans floror anses denna sak så stäld utom allt tvifvel, 
att Rubus corylifolius Arrh. der benämnes R. maximus 
Lin. Västg. Res. Det är dock en mycket vansklig sak 
att söka afgöra, hvilka former eller arter Linné samman
fattat under ett visst namn, i synnerhet då frågan är om 
ett så kritiskt och på Linnés tid så föga studeradt slägte 
som Rubus. Och livad nu särskildt den i Linnés "Wäst-
götha-resa" omnämda Rubus-hvmun beträffar, så tala allt 
för många skäl mot den åsigteu, att ifrågavarande Rubus 
är att hänföra till R. corylifolius Arrh., utom det att det 
redan af andra skäl är olämpligt att upptaga maxinnis 
såsom artnamn med Linné såsom auktor. 

Om man i "Wäst.-Res." ser efter bland "Rättelser, som 
nödvändigt böra märkas", finner man, att Linné vid om
nämnandet af Rubus-formen i fråga af en eller annan 

") Se t. ex. Wahlberg: Flora Gothoburgensis. Ups. 1820 8. 
56. Arrbenius: Ruborum Suecise disp. monogr.-oritica. Ups. 1839. 
s .5 ,16 . E. Fries: Nov. Flor. Suec. Mänt. III. Ups. 1842. 8.42. 
—r*—r: i Phosphoros Ups. 1811. a. 378. 
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anledning ej kommit att anföra hänvisningssiffran till 
Flora Suecica. Det anförda citatet rättas nämligen till: 
"Rubus (400) maximus, fructu etc". Under n:o -109 an-
föres i Fl. Suec. ed. I R. frutkosus. Linné har således 
sjelf hänfört den i Västergötland funna jftw6Ms-formen till 
R. frutkosus. 

I öfverenstämmelse härmed angifves i Fl. Suec. ed. 
II Stockh. 1755 ett nytt växtställe för R. frutkosus näm
ligen "versus Gothoburgum W-goUna;", hvarmed tydligen 
afses lokalen för den af Linné i "Wästg.-i-es." anförda 
Rubus. Det låter mycket väl tänka sig, att Linné, som ännu 
icke sett sin R. frutkosus vikit växande i Sverge utan 
härifrån kände den endast genom P. Kalm (hvilken enligt 
Fl. Suec. ed. I & II funnit den i Bohuslän och i Stock
holms trakten), icke genast igenkänt den i Vestergötland 
förekommande formen utan i förstone antagit den vara 
en för Sverge ny art men sedermera (åtminstone redan i 
början af 1747) identifierat den med den af Kalm förut 
samlade R. frutkosus L. 

Antagandet, att den i Vestergötland funna Rubus 
verkligen varit R. corylifolius Arrh., men att Linné seder
mera (i ''Rättelserna" och Fl. Suec. ed. II) sammanfört den 
med R. frutkosus, håller näppeligen streck, ehuru på se
nare stället auföres en karakter, som vida bättre passar 
in på den förra än på R. frutkosus (L.), nämligen "caules 
sarmeutis aliquot orgias longis". Detta tyder visserligen 
på och gör det sannolikt, att i Fl. Suec. ed. II äfven till 
gruppen Corylifolii hörande former sammanföras under 
namnet R. frutkosus, men det bevisar ingalunda, att den 
i "Wästg.-res." anförda rR. maximus, fructu niyro" hör till 
R. cory/ifo/ius Arrh., ty hvad Linné i Fl. Suec. ed. II 
Stockh. 1755 anför om stammen ho;> R. frutkosus kan han 
ju likaväl ha observerat t. ex. under sin resa i Skåne 1749. 
I "Skånska resan" hänföras också till n:o 409 Fl. Suec. 
ed. I ( = R. fruticosus Fl. Suec. ed. II) tvänne Rubus-
former: maximus och maritimus, och att den förra (vid 
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Cinibrishanvn funna) varit R. corylifoUus Arrh. eller någon 
närstående, är mycket möjligt och torde, såvida den i 
"Rosan" närmare angifna lokalen icke undergått någon 
föi ändring, kunna fullt utredas. — I "Wästg.-Res." namnes 
vid beskrifniDgcn på "R. maximus, fruchi nigro" icke heller 
något om "sarmcntis aliquot orgias longis", deremot heter 
det att den är "mycket högre" än björnbären (R. cce-
sius) — något som ju bra passar i på R. frutkosus (L.) 
men mindre väl på R. corylifoUus Arrh. 

Ett sätt att lösa frågan är att med ledning af an
visningen i "Wästg.-res." söka återfinna den der omnämda 
Ruhts-iormen, och då jag sistlidno sommar botaniserade 
i sydvestra delen af Vestergötland, sökte jag också taga 
reda på. hvilka Rubi som förekomma utmed landsvägen 
mellan Lerum och Göteborg (samma \äg Linné på Vest-
göta-resan passerade). Utom R. idceus L. och R. ccesius 
L. fann jag dervid på en mängd s t ä l l en och dcrtill 
y t t e r s t ymnig t just R. frutkosus (L.) (-= JB, plicalus 
Whe), hvilken art iir a l lmän i he la t r a k t e n . Älven 
anmärktes på 1 eller 2 ställen R. suberatus Ands. i några 
få exemplar. Rubus corylifoUus Arrh. eller någon af de 
med den närmast bcslägtade arterna syntes deremot icke 
till och finnes der ganska säkert icke heller*). Detta 
utgör onekligen ett talande bevis för den åsigten. att 
"Rubus maxim. fr. nic/ro" hör till R. fruMcosus ( L ) och 
icke till R. coryUfolins Arrh., ty annars skulle: 1) R. 
corylifoUus Arrh. på Linnés tid förekommit i trakten i 
fråga men omkring 100 år derefter försvunnit; 2) R. fru
tkosus (L ) i medlet af förra århundradet i samma trakt 
antingen saknats eller också förekommit så sparsamt, att 
den af Linné förbisetts (om han sett den, hade han na-

*) I "Hallands och Bohus lans Fanerogamer och Ormbunkar" af 
C. J. Lindelierg anmärkes siil. 17, att Linnés Rul>. max. fruefu nigro 
"snarare tillhör R. Wuhlbergii Arrh. än R. corylifoUus Suecor." 
emedan den icke blifvit funnen så långt från hafvet. Det fattas nu 
endast, att. R. Wahilergxx af prioritetsskäl kallas R. maximus h. 
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turligtvis i sin "Resa" omnämt denna af honom förut icke. 
i Sverge vikit växande observerade växt) men sedermera 
utbred t sig med en sådan fart, att den numera förekom
mer i största ymnighet. Till ett sådant antagande saknas 
emellertid anledning. 

Om det nu också icke kan anses fullt afgjordt, är 
det dock ganska sannolikt, att Linnés i "Wästg.-res." om-
nämda "Bub. maxim.fr. nigro" är att hänföra till M.fru-
ticosus (L) . Men äfVen under förutsättning, att den ifråga
varande formen verkligen är att betrakta såsom en JR. 
corylifolius Arrh., är det detta oaktadt mindre lämpligt, 
a t t för denna art använda maximus såsom artnamn med 
Linné (Wästg.-rcs.) såsom auktor, *) emedan Linné icke 
användt detta namn i enlighet med den binära nomen
klaturens principer. —• Det är dessutom olämpligt att till-
lämpa prioritetslagen i sådana fall, då det icke är fullt 
säkert och stiildt utom allt tvifvel att med det äldre 
namnet afses samma art som med det yngre, och endast 
ognadt att öka det virrvar och den oreda, som bcklagligt-
vis råder på den botaniska nomenklaturens område. 

I Åsele lappmark sommaren 1880. 

Reseberättelse af C. MULAN DER. 

Af de svenska lappmarkerna är denna i botaniskt 
hänseende allra minst undersökt, att döma af de få växt
geografiska uppgifter dcrifrån, hvilka äro åt vetenskapen 
meddelade. Särskildt gäller detta den egentliga fjällbyg
den. Orsaken härtill får man ej söka endast i den stora 
bristen på lätta kommunikationer; ty i sådant fall skulle 
de närmaste lappmarkerna kanske varit ännu sämre lot
tade. Men dessa har dock varit föremål för flitiga bota-

•) Om deremot såsom förf. citeras Marsson, torde intet vara att 
anmärka, eftersom lian i sin bekanta Flora von Neu-Vorpommern under 
B. maximus Miirss. anför såsom synonym just B. corylifolius Arrh. 

http://maxim.fr
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nisters uppmärksamhet. Så är å ena sidan det närbe
lägna Frostviken ett noga undersökt område, och å den 
andra känner man åtskilligt om fjällen kring Urnans of re 
lopp genom d:r ÅNGSTHÖM och andra. Nämde vetenskaps
man har väl också hedrat ett och annat af Asele fjäll, 
t. ex. Marsfjäll nära Fatmomakke, med besök, förmodligen 
mest för att bese doss mossvegation, och äfveu andra ut
märkta botanister torde ha ströfvat omkring där; men 
antagligt är, att inga — eller högst få — notiser ha de 
lämnat om Asele fanerogama fjällflora. Jag styrktes i 
denna tro af de många växtgeografiska fynd, jag gjort 
under ca resa i nämnda fjällbygd sistlidne sommar. I 
hopp, att dessa måste hafva någon betydelse för växtgeo
grafien, vill jag ur den dagbok, som fördes under resan, 
meddela följande. 

Resan anträddes från Skellefteå den 12 juni, således 
i mångas tycke för tidigt. Men den, som — i likhet med 
mig den gången — oj reser för att samla växter till för
mån för bytesföreningar, kan mycket väl härifrån begifva 
sig till fjälls redan i midten af juni. Ty det är lång väg 
dit, och till fots kommer man icke så hastigt fram i 
dessa flerestädes oländiga trakter. 

Fast skelleftefloran är utom ämnet för denna uppsats, 
kan jag ej underlåta att omtala, att för henne förvärfva-
des under första dagen af resan Galium triflorum. 

Den 20:de juni uppnåddes östra delen af Åsele lapp
mark i Fredrika socken. Här och där i skogarne mötte, 
liksom för att bringa en helsning från fjällen, väldiga 
massor af Aconitum septentrionale och Mulgedium alpinum. 
På en sådan lokal (mellan Hedlunda och Knaften) syntes 
äfven Acfoea, Paris och Daplme jemte några andra växter, 
hvilka äfven i fjällbygden trifvas tillsammans, der björk
skogen växer omedelbart vid foten af bärgväggarne. 
Andra förposter af fjällfloran visade sig vid vägen mellan 
Asele och Vilhelmina kyrkobyar i Salix glauca, Carex al
pina och Poa alpina. 
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På senare stället slutar häradsvägen, och man fort-
skaffas derifrån med rodd på de sjöar, som tillhöra An-
germannaelfvens nordliga källflödet-. Yojmelfven och Ran-
sanån; men flerestädcs har man om sommaren ingen annan 
möjlighet att komma fram iin till fots på eländiga gång
stigar eller — då de tryta — på obanad mark, ofta i vil
lande skog. Fullt tillförlitliga kartor öfver denna trakt 
stå ej att få. Enligt dem, som varit för mig tillgängliga, 
skulle man tro, att Åsele fjällbygd ginge långt mer österut, 
än verkliga förhållandet är. De egentliga fjällen med 
suödrifvor ännu i juli månad och ingen skog öfverst äro 
väl synliga långt österut vid nedre delen af den stora, 
långsträckta Vojmsjön och vid den sydligare \ro]gsjöu, men 
de närmaste ligga dock på ett afstånd af 6 ä 7 mil 
dels vester om Volmsjön (och Dikanässjön), dels på andra 
sidan om Malgomai, nära Kultsjön. 

(Forts.) 
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Pllanzengeographische Karte iiber das Königreicb Norwe-
geu. Kristiania 1873. (Lsengde: 90 centm., Bredde 70 centm. 
Til Wienerudstillingen 1873). 

Pllanzeugeographische Karto iiber das Königreicb Norwegcn. 
Carte géographiquo des végétaux du royaume de Norvegc. 2 
édit. Christiania 1875. (Lasngde 155 centm., Bredde 120 centm-
Til den geografiske Congres i Paris 1875). 

Carte géographiquo dos végétaux du royaume de Norvége. 
3 édit. Christiania 1878. Lamgde 155 centm., Bredd. 120 centm 
Til Verldensudstillingen i Paris 1878). 

Kjasmpetraaet i Californicn. (Wellingtonia gigantea). (Natu
ren. 1 Aarg. Christiania 1877. Pag. 17—19). 

Die Pflanzenvvolt Norwegens. Ein Beitrag zur Natur und 
Culturgeschichte Nord-Europas. Mit Illustrationen und 15 Karten. 
Herausgegeben auf Veranlassung des academischen Collcgiums 
als Universitets-Program. Christiania 1873—75. 468 Pag. 4:o. 

Fölgonde Udtog af dette Arbeide ere udkomne: 
Einige neuore Beobachtungen aus Prof D:r Schube le r ' s 
jiingstem VVerk: Die Pflan/.emvelt Norwegens. (Programm 
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der Univcrsität Christiania). Untcr dessen Erlaiibniss gratis 
mitgctheill von F r i ed r i ch von Thielau Berlin 1876. 34 
Pag. 4:o. 
Ri'gne végélal de la Norwe.ge devant servir a 1'Histoire des 
Plantes spontaness el cultivées du Nord de 1'Europe, par le 
Docteur Sch ii b el or. Kapport de M. Juglar. Lu a la So-
ciété d'Agriculture, Commerce, Sciences et Arts de la Marne, 
dans les Séances des 15 Decemhre 1877, 4 et 15 Janvicr 
1878. Chalons-sur-Marne 1879. 91 Pag. 8:o. 

Udsigt över Va;xforholdene i Norge. (Statistisk Aarbog for 
Kongeriget Norge af D:r O. J. Broch. Christiania 1871. Pag. 
4G9—52G). 

Vnaxtlivet i Norge, med swrligt Hensyn til Plantcgcographicn. 
Med Illustrationer og 9 Kartor. Udgivet som Festskrift til Kjö-
benhavns Universitets 400 Åars Jubileum. Christiania 1879. VII 
-f 143 Pag. 4:o. 

II. L. Sörensen. Planlerigets Naturhistorio for Middelskolen. Med 
139 Treesnit. Forlagt af Alb. Cammermnyer. Christiania 1873. 
88 Pag. 8:o. 2:e Opl. Christiania 1875. 
3:e tildels omarbeidede Oplag. Christiania 1877 89 Pag. 8:o. 

Norsk Flora for Skoler. Med 101 Triesnit. Forlagt af Alb. 
Cammermeyer. Christiania 1873. XV+ 116 Pag. 8:o. 2:e Oplag. 
Christiania 1875. 
3:e omarbeidede Opl. Christiania 1878. XV + 124 Pag. 8:o. 

N. Wille. Ferskvandsalgcr fra Novaja Semlja samlede af D:r F. 
Kjellman paa Nordenskiölds Expedition 1875. (Öfversigt af kongl. 
Vet.-Akad. Förhandlingar 1879. N:o 5, pag. 13- 74, Tafl. XII, 
XIII, XIV). 

Nogle Ord om Planternns Befrugtning. (Naturen. 1 Aarg. 
Christiania 1877. Pag. 60-62). 

Botanisk Reiso paa Tlardangervidden 1877. (Nyt Magazin for 
Natnrvidenskaberne. XXV Bind. Christiania 1879, Pag. 23-61). 

Om Sviermccellerne og deres Copulation hos Trentejiholiu 
Mart, (Botaniska Notiser 1878. Pag. 165—176. Tavl. I). 

Violsten. (Naturen. 3:e Aarg. Christiania 1879. Pag. 99 -
102. 

N. Wulfsberg. Enumerantur muscorum quorundam rariorum sedes 
in Norvegia, quas observavit. (Forhandlinger i Vid.-Selsk. i 
Christiania 1875. Pag. 342—373). 

Mosliste fra den nordligste Bögeskov. (Botaniska Notiser 
1877. Pag. 78-82). 
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— Nogle norske moslokaliteter. (Botaniska Notiser. 1872. Pag. 
70-72). 
— Untersuelmng einer aus Afrika (warscheinlich von llolnrrkenn 
Africana D. C.) stammenden Rinde. (Xaclirichten von der K. 
Gesellscliaft der Wissenschafton und der Georg-August-Universi-
tät aus dem Jahrc 1878. Göttingen 1878. Pag. 149-153). 

Darwin, Charles, assisted by Francis Darwin. The 
Pover of Movement in P l a n t s . 8:o 592 sid. med tal
rika träsnitt. London 1880. 

Att lemna något utförligare referat, huru lockande 
det än kunde vara, medgifver utrymmet icke; vi vilja 
endast något litet låta läsaren ana, hvad detta med 
Darwins kända förmåga skrifna arbete innehåller. 

Grundlaget för växternas rörelseförmåga är att söka i 
circumnutationen (roterande eller revolutiv nutation Sachs). 
Till följd af den beskrifver spetsen af växande organ en 
spirallinje eller oftare oregelbundna figurer af elliptisk 
eller annan form; och derpå bero slingerväxternas rörel
ser, epinasti och hyponasti, bladens (äfven hjärtbladens) 
nattställning, heliotropiska och geotropiska m. fl. krök-
ningar. Circumnutation finner man således hos rötter, 
hypokotyla och epikotyla stjälkleder, samt blad. Hos 4 
slägten (i synnerhet hos Cassia) äro hjärtbladen känsliga 
för beröring. Rotspetsen, till 1—1 '?, m. m. längd, är 
känslig, så att den viker ifrån ett hårdt föremål och till 
och med kan skilja på hårdare och mjukare sådana. 
Endast denna del af spetsen lider inverkan af tyngd
kraften, och denna inverkan fortplantas till närliggande 
delar, som kröka sig. Förstöres spetsen på en horison
talt stäld rot, så kröka sig dessa delar icke- Rotspetsen 
verkar således på visst sätt som en hjärna. Härvid kommer 
förf. in på likheten och skilnaden mellan rörelserna hos 
växter och hos djur. 

Laugo, Joh., Conspectus F lo rae Groen laud icae 
med 3 kartor och en fransk lésumé. XXXVI -f- 231 sid. 
8:o (i Meddelelser om Grönland udgivne af Conimissioneu 
for Ledeisen af de geologiske og geographiskc Underso-
gelser i Grönland, 3 II. Kjebenhavn 1880). 

Lange, Joh., S t u d i e r t i l G r e n l a n d s F lo ra . 26 sid. 
(i Botan." Tidsskr.. Bd. 12.1880). 
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I det seuarc al' ofvanuämnda två arbeten behandlar 
förf. en del af det växtgeografiska material, som medde
las i det förra, från några andra synpunkter, så att båda 
arbetena så att säga komplettera hvarandra. 

Det är nu endast kärlväxterna, som behandlas, senare 
skola äfven kryptogamerna upptagas. För hela Grönland 
går antalet af kända kärlväxter till 378 (deraf några 
dock med?). Förf. räknar hela Grönland till det arktiska 
florområdet och sätter icke såsom Ilooker, från hvilken 
lian äfven i några andra afseendeu afviker. gränsen mellan 
den arktiska och icke arktiska vegetationen vid polcirkeln, 
utan anser riktigare at t välja isothermen för 0° som 
gräns. Efter att halva gjort jeraförelser med andra flor-
områdon kommer förf. till den slutsatsen, att Grönlands 
vegetation, såvidt man nu kan döma, liar ungefär lika 
stor likhet med Amerika som med det arktiska Europa, 
men att de amerikanska typerna i synnerhet äro öfver-
vägande i nordliga och de europeiska uti det sydliga 
Grönland. Arter, som äro funna endast i Grönland, gå 
till 19. 

Mer eller mindre utförliga beskrifningar finnas vid 
många arter. Nya äro följande former: Poteutilla pul-
ehella R. Br. (i elatior, P. maeulata Fourr fJ hirta, F. 
nivea L. « subyuinata, Chamamerium angustifolium ,i in-
termedium (Epilobium intermedium Wormskj.), Draba 
Jiirta L. y condensata och <5 incisa, D. aretica Vahl ;1 
pauciflora, D. incana L. 2. flexuosum (D. contorta fi line-
arifolia DC), Nasturtium palustre (L.) It. Br. v. longe-
siliijuosa, Arabis Hookeri (Turritis mollis Hook. von Stev.), 
Saxifraga rivularis L. y purpurascens, Pyrola secunda L. 
v. borealis, Vacciuium uliginosum L. * microphyllum (V. 
pubescens Fl. Dan. 1516), Hieracium vulgatum Fr. $ dc-
pauperatum, Polygonuni aviculare v. borealis, Kalix glauca 
L. 5. alpigena, Carex lagopiua fl major och y debilis, C. 
niisandra ,1 elatior, (turfosa Fr. var?) grönlandica (C. 
ea;spitosa (?) var elliptic'a Drej.), C. hyperborea Drej. ,1 
teuuifolia, C. rotundata Wahlenb. /? elatior, C vesicaria 
L. /S anandra, Agropyrum violaceum [i virescens, Agrostis 
rubra L. ,i breviaristata, Calamagrostis pliragmitoides (i con
densata (b. minor Anders.?) och y Ucvigata, Aira ilexuosa 
y glomerata, Trisetum subspicatum « compactum, /S laxius 
och y villosissimum, Glyceria maritima (i virescens, G. 
aretica Hook. (i läxa, y capillaris och d dasyantha, Poa 
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glauca y pallida och J atroviolacoa, P. nemorolis L. var. 
pallida, P. filipes (P. Trichopoda Lge Fl. dan. 2J85 , non 
Boiss.), P. pratensis e laxifiora, flexuosa y pallida, Festuca 
ovina s hirsuta och * borealis (F. brevifolia R. Br.). 

Smärre notiser: 
Lärda sällskaps sammanträden. 

Societas pro fauna et flora fenmca d^n 4 deo. 1880. Prof. 
SMLAH förevisade hybrider emellan Salw phyUcifoha och 8. nigrieans, 
hvilka han funnit såväl i trakten af Helsingfors som vid Willmans-
strand och hvilka i afseende å sina karaktärer stodo midt emellan 
dessa arter, i det de öfverensstämde till bladen med den ena men 
till fruklen med den andra efter all sannolikhet beroende afhvilken-
dera arten var modorplautan. — Herr V. BIIOTBEBLS meddelade att 
han under en exkursion i Wasa skargård forliden sommar observerat 
å Fridskar holme en mossa, som syntes fjrtjena sarskildt omnäm
nande, nämligen Ihjpnum uncialnm v. orthotheciotdes Lindb., livilken 
företer ett från hufvudformen i bog grad afvikande utseende. Den 
upptäcktes först på Spetsbergen och bildar enligt Berggren mass-
vegetalionen på klippiga stränder, företrädesvis i närheten af fogelfjall, 
emedan den bäst synes trifvas på ett af animahska ämnen bildadt 
underlag. Den hade senare äfven blifvit funnen på Grönland, Vest-
finmarken och på Lappska halfön. således inom den arktiska zonen. 
Förekomsten på Fridskar var så mycket mera anmärkningsvård, som 
denna form ansetts framkallad af de kalla och for blåst utsatta samt 
med riklig tillgång på animaliska näringsämnen försedda lokalerna i 
höga norden och icke ansetts kunna uppträda under andra förhållanden. 

Botaniska föreningen i Lund d. 16 nov. 1880 Kand. D. BEUGENDAL 
refererade följande arbete: R e v i s i o n von S a r g a s s u m u n d d a s 
s o g e n a n n t e S a r g a s s o m e e r von d:r OTTO KUNTZE. (Engler Bot-

Jahrbucher fur Systematik, Pflanzengeschichte und Pflan/eugeographie). 

I denna uppsats reduceras artantalet inom slagtet tiargassum 
från 300 till 11 eller 32. D:r Kuntze tager nemligen ingen hänsyn 
till föregående tids uppfattning af formerna. Han skaffar sig några 
herbarier, tycker sig finna variationsrigtningar, och så uppställas 
subgregiformer eller formkretsar och dessas utraärktare vcrsiformer, 
som skola vara species af underordnadt obestämdt värde. Föredra
ganden kunde icke följa författaren i hans afvcntyrliga lek med de 
species, som uppslalts utaf äldre noggranne forskare för att i det 
speciella tillse, om resultatet utaf d:r Kuntzes arbete berättigar honom 
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till de skarpa omdömen, hin ofver dem alla uttalar, men han ville 
söka visa dels att förf. icke förmått sätta sig in uti J. AOAHPIIS natur
uppfattning, dels att lian icke tagit tillräcklig kännedom om nämnde 
författares arbeten öfver dessa ämnen, dels att väsendtliga anmärk
ningar kunna framställas gentemot d:r Kunlzes behandling utaf detta 
slägte. 

I Species, Genera & Ordines Algarum gor J. G. AI.AU DU 1848 
det första nämnvärda försöket till en gruppering utaf slagtet Sar-
gassum. Mot denna anmärker d:r Kuntzo, att den är ovetenskaplig 
såsom delvis hvilande på formernas utbredning Vidare skall den 
vara våldsam och i hög grad inkonsekvent. Med afseende på den 
första anmärkningen ville föredraganden hanvisa till DARWIN, Entste-
hung der Arten, Seohste Auilage pag. 499. Foglar kunna just icke 
sägas sakna ulbredningsmedel. 

Inkonsekvensen återkommer förf. städse till, allt emellanåt for 
valljuds skull utbytande ordet mot konfusion. Denna består nu i 
allmänhet deruti, att stundom utaf J. AOARDII former hänföras till en 
afdelning utan att ega det denna konstituerande kännetecknet. Det 
liar i alla tider och ej minst utaf LINNE, A L. JLSSIEC och DAKWIN 

(1. c. pag. 497; erkänts, att det kan blifva nödvändigt att vid natur
liga gruppers uppställande begå sådan felaktighet Man har ofta 
kallat denna brist på logik god uppfattning utaf slägtskapsförhållan-
dena, och hvarje framställning utaf det naturliga systemet lemnar 
också exempel deruppå. 

För öfrigt äro de flesta utaf d.r Kuntzes uppgifter om J. AGABDHS 
inkonsekvenser origtiga eller vilseledande, såsom en hvar lätt finner 
genom att jemfura den förres påståenden å sidan 194 med J. AOAROHS 
uppgifter å de citerade ställena. Man måste läsa mera än en eller 
annan rad utaf en författare, skulle också det öfriga icke låta sig an
vända för det åsyftade målet. 

Icke en gång d:r Kunlze sjelf har kunnat undgå likartade miss
tag. Föredraganden valde bland exemplen tvenne för att visa, det 
förf. ingalunda cgde rättighet att kalla sin indelning logisk och kon
sekvent. 

II. S. tasniatum Ktze. "Stengel und zweige schmal lineal ± 
bilateral dichotom. Blätter in der Regel nicht differenzirt" sönderfaller 
i 5 vei'8iformer: II. a, som endast karakteriseras med "normal form" 
och angifvande utaf lokaler. II b. Die junge Pflanze wie II a — 
men hurudan var den? — spätere Verzweigungen sehr schmal bis 
fädlich aber ausgeprägt bilateral. Huru skilja dessa former? II c. 
Biåsen cylindnsch (Bei a b d rundlich.) II d. Untere Zweige z. 
Th. blattartig oberste iädlich. II e. Zweigo bilateral aber fleischig 

http://Ai.au
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dick und stielrund. Huru kan II e föras til! II? För öfrigt är ej 
indelningsgrunden densamma vid II c och II e. 

Till VI. S. ilicifolium (Tum. erw.) Ktzo. Alle Blätter rundlioh 
bis oval föras versiförmcrna: 

VI. b. Blätter oval bis breit lantzettig. 
VI. d. Dia Blätter am Hauptstengel sind breit, elliptisch - die der 

Zsveige lantzettig. Antingen är det blott en akengruppering och di 
hvartill nyttig? — eller också får förf. dela de förebråelser för kon-
fusion, hvilka han gör J. AGARDII. Föredraganden ville emellertid 
föreställa sig, alt d:r KunUe ledts utaf en naturlig uppfattning utaf 
formkretsanio, och ätt sålunda grupperingen vunnit i naturlighet, 
livad den förlorade i konsekvens. 

Hela d:r KuntzeB argumentation syntes föredraganden ytterBt 
hvila på hans teoretiska uppfattning 'att man förr på grund af sin 
falska föreställning om arternas oforänderlighet beskref såsom nya 
arter hvarje nytt brottstycke, som ej noga öfverensstamde med förut 
kända (p. 200). Å sidan 193 talar förf. om arter och slagten i 
Jordan-Kulzing-J. Agardhs mening, utan attbetanka, det han eljest 
stundom t. ex. å sidan 214 — omnämner slagten, utaf J. Agaidh 
sammanslagna till ett. Å XXVII—XXXI sidorna i Theor. syst. plant, 
finna vi J. Agardhs framställning af hans uppfattning utaf artbegrep
pet Der talas om en successiv utveckling inom arten, der talas 
vidare om variationer, varietcter, racer, som synas oberoende utaf 
lokala förhållanden, fortplantas genom frö. Huru öfverensstammer 
detta med d:r Kuntaes "Jordan — 3. Agardhs" artuppfattning? F.llor 
har han icke tagit kännedom om sin dömde författares vigiigaste 
systematiska arbete. Det hade man kunnat vänta utaf den sjelfnämnde 
reformatorn utaf den speciella systematiken. Derföre att ens arbets
dag är belyst — och det skulle åtminstone icke föredraganden för
neka — af en klarare naturuppfattnings strålar, har man ingen rät
tighet att underskatta svunna tiders fullgoda arbeten, ej heller får 
man klandra äldre författare, emedan de icke tillämpat principer, som 
härledts ur en då icke framstald teori. 

Följer då d:r Kuntze sjelf dessa principer? Lär man (Darwin 
1. c. pag. 573), att arten är en form, som är tillräckligt beständig 
och skild för att tillåta en definition, i hvilken ingå nog vigtiga be
stämningar för att förtjena species namn, så Hr det tydligt, att man 
måste fastställa, nar bestämningar äro "nog vigtiga". Hvartill 
tjenar uppställandet utaf versiformer eller species "utaf underord-
nadt obestamdt varde"? Har förf. förkastat J. Agardhs enligt pag. 
195 noggrannt och utförligt beskrifna species, emedan deras värde 
varit för noga bestamdt? Detta tilltag synes ej mera berätligadt 
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utaf förf:8 jt trande (pag. 230,), att kommande iakttagolsor ha att 
afgöra öfver de förr tippstnlda arternas beständighet och oftare eller 
sällsyntare uppträdande. Dessutom bör anmärkas, att forf:s egen 
meningsfrände prof. EXOI.KR i denna tidskrifts första häfte pag. 63 på 
det bestämdaste afråder från ett allmänt följande titaf d:r Kuntzes 
beskrifningsmetod, såsom skolande medföra ren ännu större kon-
fusion än den äldre nomenklaturen'1. "Das Speciesbegriff ist eben 
weiter Nichts als ein praktisches Auskunftmittcl, das man wohl ge-
bra uchen känn und m u s s , vvenn man sich nur iiber soine Redeutung 
im Klaren ist". Att d:r Kuntze år 1880 sökt gruppera Sargassum-
fornierna utan hänsyn till utvecklingshistoria och fruktilikationsorga-
nernas byggnad och utan att i naturen — sådant finnes ej angifVet 
— hafva följt variationsrigtningarna syntes vidare föredraganden vara 
mycket svåra anmärkningar mot dennes revision. Tvenne d.r Kunt
zes slutsatser aro utaf allmännare intresse, ehuru de väl ännu icke 
kunna anses fullt säkra. 

Sargassum baeciferum är ingen art utan från kuster lösryckta 
Sargassumformer, hvilka utaf hafsströmroar förts ut i oceanen. Till
växt anser d:r Kuntze icke försiggå hos dessa simmande Sargassa. 
De äro stadda i förruttnelse och sjunka efter omkring 3 månaders 
kringdrifvande. 

Någon Sargassosjo linnes icke, utan ha flytande Sargassa af olika 
resande anträffats på myckot skilda ställen. 

Att Sargassiim baccijerum var en från kuster — antagligen 
Florida och New Foundland — lösryckt alg påvisar redan .T. AGARDH 
vid Skandinaviska Naturforskarncs andra möte i Köpenhamn 1840 
(Om Fucus natans, Forhandlingerne pag. 334) Då förevisades exem
plar med rot och väl utbildad fruktifikation tagna på 50—58° nordl. 
lat. och 32 ° long. v. om Gr. och förklarades med anledning härutaf 
att de äldre åsigterna om Sargassum baeciferum voro origtiga. I 
Species etc. pag. 344 säger J . Agardh 'Natans semper sterilis, nec in 
pratis atlantiois fruetigera. Fructiferam et adfixam e mari Americam 
alluente habeo". 

En annan svensk förf. (A. G. LISDBERO. Bot. Not 1857 pag. 129) 
lemnar en ganska god beskrifning utaf denna alg och förklarar äfven, 
att den är en vid kuster förekommande form, som utaf strömmar 
föres ut i oceanen. Om allt detta vet d:r Kuntze intet. Lika litet 
har han sig bekant ett år 1872 i Lunds universitets årsskrift intaget 
arbete af 3. ACARMI : Nya bidrag till Algernas systematik, der Sar
gassum (Pterocaulon) behandlas. 

På 230 sidan gör förf. morfologiska reflektioner öfver blad och 
stam. Det kunde med skäl fordras, att förf. skulle känna J. AGARDHS 
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behandling utaf detta ämne: Om naturen och betydelsen-af de orga-
ner, som foiekomma hos Alperna (Forhandl. ved de skand. Natur
forskares femte made Kjebenhavn 184U, pag. 407); Om Bladets Ud-
vikling hos Algerna (Forhandl. ved de skand. Naturlorskeres ll:te 
miide, Kjnbenhavn 1874, pag. 357); Theoria syst. plant. Lunda) 
MDLCCLV1II pag. LIJI. 

I förf.:s sinnrika försök att kullkasta den fanerogama morfolo
giens bestämningar genom den på fysiologisk grund hvilande jemfo-
relscn med delar hos Sargassum har han i äldre tider haft föregån
gare. Man torde kuuna med tillforsigt hoppas, att han icke får 
efterföljare. Den fylogenetiska metoden vinner icke anhängare genom 

' sådana yttrande: "Dadureh dass das Lager der Sporanthen" (Med 
Sporanthe menar d:r Ktze konceptaculum, hvilket han förklarar vara 
en inbäddad blomma, pag. 262.) "mehr stielartig*ward und die Sporan
then sich in ihren ein/eluen Theilen mehr vervollkomneten. erklärt 
sich wohl am ungezwungensten wenn nuch nicht fur alle Falle 
die Genesis der Bluton ohne Blattmetamorphose." Hvad som än 
ligger till grund för denna fantasi, icke kan det vara Darwins selek
tionsteori. Har tankes ett i sin byggnad så ofverensstämmande organ 
som blomman kunna uppstå på två fullständigt skilda vägar. Jfr Eichler 
Bluthendiagramme I pag. 45 och många ställen i Darwins grund
läggande arbete.. Vidare låter d:r Kuntze en så specielt och skarpt 
differentierad fruklifikationsbyggnad som fukoideernas kunna utveckla 
sig till fanerogam blomstruktur. H*CKEL har med eller utan rält 
fått uppbära mycken smadelse för fina speciella fylogenetiska hy
poteser, men till sådan onaturlighet har han icke gjort sig skyldig 
E. Hajekel Nat. Schöpfungsgeschichte Seehste Auflage Taf. V. 

I hvad mån d:r Kuntze haft kännedom om de arter, som han 
gjort till föremål för sitt bedömande, kan män svfirl. sluta till af 
blotta namncitationer och af de oftast omotiverade yttranden som 
han derom strör iknng sig. A den fototypi, han bifogat, äro figu-
rerne så otydliga, att de flesta kunna lika val föreställa en art som 
en annan. Men en figur är fullkomlig igenkännelig (fig. 10) Båsom 
Sargassum l'eronn eller åtminstone såsom en den mycket närstående 
art. Men denna figur angifves framställa Sargassum maschalocarpuui. 
Det gifves knappast 2:ne Sargassumarter, som äro till hela sitt ut
seende hvarandra så olika som de 2:ne här förvexlade; och har för
fattaren icke vetat att skilja dessa, så linnes mycken sannolikhet 
för, att han alls icke känner andra svårbestamdare arter. Hvar och 
en, som vill göra sig mödan att i Turners arbete söka upp plancheme 
247 och 205 skall utan alla specialstudier af Sargasserne kunna öfver-
tyga sig om det grofva misstag, hvartill d:r Kuntze har gjort sig skyldig. 



SrnSric Noti-er. ° ' ' 
t 

Vetenskapsakademien d. 8 dec. 1880. Prof. WITTBOCK redogjorde 
för paleofykologiens nuvarande tillstånd samt sarskildt for förändrin
gar inom densamma genom d:r A. NATHOKSTS undersökningar vid den 
zoologiska hafsstationen vid Krist ineberg i Bohus län ofver de spår, 
som djur lemna på hafvets mjuka slambotlen, jemförda bland annat 
med vissa hittils förmodade växtförsteningar. 

Den 12 jan. 1881. Meddelades att K. Maj:t, beviljat kand. C. F . 
NiMix ett understöd af 1,200 kr. for utgifvandet af 4:dc och sista 
delen af hans arbete Conspectus flora? Europpasie. 

Fystografiska sällskapet d. 22 jan. Till hedersledamot invaldes 
sällskapets förre sekreterare prof. J . G. AGAIWU. 

Döde utländske botanister 1880. 
Den 6 januari i Pressburg Domherren FRANZ URBANAK, vid 90 

års ålder. Di>n 20 jan Rev. EUGEN 0'MEARA i Nowcastle Lyons 
Rectory, Hazlchatch, Co. Dublin, G5 år - Den 29 jan. general Wn -
LIAH MINRO på Montjs Court nära Tauton, 64 år. — FnimwM) LINH-
HEistui i New Braui)8fels, Mexico, 78 år. — Den 24 febr. pomologen 
GEORG OBERDIECK i Herzberg. - Den 5 mars ofverlakaren i Perpignan 
ADRIAN WARION, 65 år. — Den 8 mars M. TAOTE LETOURNKUX i Nanles, 
76 år. - Den 9 mars i Sindangluja direktorn för botaniska Träd
gården i Buitenzorg B. H. C. C. SCHEFFER, 35 år. — Den 18 mars 
COE F . ACSII.N i Closter, New .lersey, 48 år. — Den 20 mars prof. 
WILHELM PHIIIPP SCIUMPFR i Strassburg, 72 år. — Den 26 mars prof. 
TnEODOK HABIIG i Braunschwcig, 75 år — R. N. WEBB, Essendon i 
England, omkring 75 år. — Tn. Bi.i.i. i Selborne, 87 år. Den 13 april 
ROBERT FORTLNE i Biompton, 68 år. — Den 14 april THOMAS ATIHFY 
i Gosforth. — JOHN 8COTT i Garwald, 42 år. — I maj J. BABIKOFF i 
Petersburg, 33 år. — Den 1 juli d:r Pnu-irr POEBLS i Giessen, 76 år. 
— Den 11 juli WILLIAM ANDREWS i Dublin, 78 år. Den 16 aug. 
prof. D. ALEXANDER GODRON i Nancy, 73 år. — Den 22 aug. d:r W. 
IMKAY på Dominioa. — Den 27 aug. prof. JOIIANNFS v. IIANSTEIN, 58 
år. — Den 15 sept. JOSEF SARTORI. —• Den 21 sept. CARI.ES JonssoN 
i Camberwel, 89 år. — I nov. F . MT WEBB i F.dinburg, omkring 40 
år gammal. — Den 23 nov. ERNST HAMPE i Helmstedt, 85 år. 

K. Maj : t h a r d e n 22 s i s t l i dne j a n u a r i U t n ä m n t och 
förordnat doc . S. HKRGGREN i L u n d a t t v a r a e. o. profes 
sor i b o t a n i k v id u n i v e r s i t e t e t i U p s a l a . 

TJppmaning1. 
De, som ega ur Ji. IPries, bibliotek låntagna böcker, 

.bland hvilka sarskildt må nämnas ett häfte, innehållande 
strödda uppsatser af JZhrhart, piiblieerade i 
Hannov, Jlfaf/asin, torde med det snaraste derom un
derrätta 

Th. M. Fries. 
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•10 Annonser. 

Bok-Auktion. 
Lektor J . E. ZotterstedtS ofterlemnade böcker 

försäljas å Upsnla Bokauktions-kammare i början af 
nästkommande Mars månad, och verkställas inrop för 
frånvarande spekulanters räkning af Akademiska och 
Lundeqvistska bokhandlen, Amanuensen K. F. Dusen 
(adr. Östgöta Nation), Kandidaten K. B. J. Forssell 
(Vestgöta Nation), Kandidaten C. A. Andersson (Små
lands Nation) samt Bokförläggaren W. Sclmltz, hvil-
ken sistnämnde äfven på derom gjord reqvisition 
öfversänder katalog öfver sagda boksamling. 

Upsala den '21 Januari 1881. 

Anmälan. 
A Botaniska Notiser, som komma att utgifvas af 

undertecknad äfven under nästa år , emottages prenume
ration å liel årgång, utgörande omkring 12 ark, G nr , å 
alla postanstalter i Sverge med 4.so kr., postbefordrings-
nfgiften inberäknad, samt hos tidskriftens distributör, herr 
«!. W. K Gleerups förla^s-bokhaiiilel i Lund, och i alla boklådor 
till samma pris. 

Lund den 15 dec. 1880. 

f. F. 0. NordstpiH. 

Innehal l : F. ARESCUOIC, Smärre Fytografiska Anteckningar. II. 
Om Itorragineernas och Labiaternas frukt. — K. B. J. FORSSELL, 
Anteckningar rörande den s. k. Rubus maximus Lin. Wästg.-Res. 
— C. MELANUKH, I Åseic lappmark sommaren 1880 (reseberättelse). 
— Li tera turöfvers ig t : — Norsk botanisk Litteratur 1871—79 (af 
N- WIU.E). — C. DARWIN and Fn. DARWIN, The powcr of Movement 
in Plants. — J. LAHOK, Conspectus Florce Groenlandicfc och stu
dier till Grönlands Flora. — Smärre not iser : Lärda sällskaps 
sammanträden. — Döde utländske botanister 1880. — Utnämnd. 
— Annonser. 

I.inul, Pr. Rerlings Boktryckeri och OtiltrJnMri, 18*1. 


